De restitutōe liber tertius

carceratione vel detentōe sci
endū q̄ vltra recōciliationez
z veniā petītā leso fiet satisfi
ctio iniurie put sapiēs deter
minabit. z si lesus plus vellet
exigere q̄ deberet ad illō pl^o
nō tenet ledens vt illū recōci
liet. **Hec Sco.** S; beatus
Tho. in sūma z in. iij. dic. q̄
in oīb; dānis vbi nec in se nec
in equalēti p̄t fieri restitutio.
vt i mutilatōe mēbri z hmōi
satisfactio fiet p̄ recōpensatis
onē ad arbitrium boni viri.
Idem Huil. z q; tale exiliuz
reputat vt q̄dā carcer in iure
iō q̄ mittit aliquē in exiliū: vlt
ad p̄finitū qd̄ est exiliū ad tps
iniuste. tā ip̄e q̄ oēs hmōi dā
tes auxiliū. aut p̄siliū efficac
ad hoc: tenent exulati de oī
dāno inde secuto ex h̄ ad sa
tisfactionē. ar. extra d̄ homi.
c. sicut dignū. z. xj. q. iij. ca. q̄
p̄sentit. De tertia dānificati
one. s. in fama z honore Sci
endū q̄ quattuor modis pōt
p̄tingere. s. p̄ p̄tumelie illatis
onē: p̄ detractōem: p̄ detracti
onis ab alijs facte recitatio
nē: p̄ p̄tatis negationē cum
q̄s accusat iuste. Quantum
ad p̄mū d̄ q̄s p̄tumeliari al
teri: seu p̄tumeliā inferre cuz
p̄uatim ei vel corā alijs in fa
ciē dicit p̄tumeliā importan

tē notabilē defectū culpe vos
cādo eti latronē: lenonē: p̄d̄s
torē: adulterū. z hmōi. vlt cū
dicit verba exp̄mentia defes
ctū nature. vt cū d̄t intendēs
inde iniuriari vt vocādo eam
strabonē vel illegitimū z huz
iusmodi. qd̄ p̄prie d̄t p̄uicitiū.
Quā igit q̄s hoc facit aīo ius
riādī vltra offensam mortālē
tenet satisfacere primo leso. z
ip̄s placare q̄ntū pōt petēdo
veniā vel alio mō. z h̄ in p̄ua
to vel publico fm̄ q̄ ip̄e p̄ua
tim vel publice iniuriā intu
lit seu p̄tumeliā. nā si i publi
co p̄tumeliā intulit. z hoc cō
tumeliatus req̄rit. vt i publi
co veniā petat tenet ad hoc.
Et si in ip̄a cōtumelia aliqd̄
criminale falso exp̄ssit tenet
corā illis q̄ h̄ audierūt exp̄is
mere se falsum dixisse. **Aug.**
**Ubi p̄ctm̄ ortū fuerit ibi mo
riat.** ij. q. j. c. si peccauerit. ves
rū si p̄latus subdito: pater fi
lio: vir vxorī: magister disci
pulo: dñs suo dic̄: p̄ba p̄tus
meliosa faciens h̄ ex correcti
one nō tenet petere veniā a ta
li. fm̄ **Aug.** in regula dicēte
de p̄latis. Si ip̄i modū vos
excessisse sentitis: nō a vobis
exigīt vt a nobis subditis ve
niā postulet. zc. Sed si hoc
faceret multū iniuriosz liuo

re vindicte tunc teneret placere
 a subdito petere veniam et re-
 conciliare lesam secundum Ray. Ve-
 rum si contumeliam recipies in ver-
 bis, post contumeliam si dome-
 sticus conuersat cum contumeliante
 et familiariter videat offendere si-
 bi remissam iniuriam et reconci-
 liatum fore, et sequenter non tene-
 ri aliter ad petendum veniam secundum
 Duranum, in sum. Quantum ad
 secundum damnum, scilicet per detractionem,
 hoc contingit fieri principaliter
 duobus modis. Primo modo im-
 ponendo alicui falsum crimen
 verbo; cantilena vel famoso
 libello, et talis tenet illis cor-
 ram quibus detrahit declarare se
 falsum dixisse: quantumcumque ei exin-
 de exurgat erubescencia et confu-
 sio: nisi ex hoc immineret ei ma-
 gnum periculum vite vel aliquod ma-
 gnum inconueniens sequeret, et si no-
 uerit quod is cuius famam abstulit
 sciuerit detractorem ipsum tenet
 detrahens componere cum infama-
 to pro eum iniuria sibi facta, et
 veniam postulare in propria perso-
 na si audeat, vel pro alio si per se
 apte non potest. Sed si ignorat dif-
 famatorem detrahentem reconciliet
 ei tacito nomine suo. Secundo
 modo contingit fieri detrahitio, dis-
 cendo aliquod criminale de alio, scilicet
 per perpetratum occultum tamen, sed non
 debitum ordinem infamie dictum

talis tenet famam restituere in-
 famato quantum potest, sine meda-
 cio tamen, ut scilicet non dicat medacis-
 ose se illum infamasse, sed dicat
 se male dixisse et iniuste diffama-
 sse, vel alio congruo modo ut non
 credat ipsum esse tale, male dixi-
 et stulte locutus fuisse et huiusmodi. Ad-
 dit Hosti, et dicit hoc suandum nisi
 ex tali publica recognitione il-
 le infamatus amplius infamaretur.
 Et Suius, hoc etiam addit, non
 tenet quantum periculum sibi immineret
 ex potentia aduersarii. Videtur
 insuper et hoc suandum quantum crimen
 quod prius erat occultum post de-
 nunciationem factum est manifestum
 pro alio modo quam per verba illius non
 tenet ad huiusmodi restitutionem.
 Non etiam non potest quod famam resti-
 tuere secundum Theobaldum, in summa, de per
 alium modum reconferare damnum
 illud. Verum si quis crimine alicui
 occultum reuelat non ex odio vel
 ex loquacitate: sed ex charitate
 vel iusticia, vel ex necessitate:
 puta dicit ecclesie secundum ordinem
 fraterne correctionis, vel accu-
 sat eum coram iudice vel confessorie
 cum non possit aliter peccatum suum
 sufficienter declarare, vel etiam
 ut confessor ore admoneat illum
 Vel placet ut melius sibi pvide-
 at et gregi suo, talis non tenet
 ad fame restitutionem secundum Pe-
 Ray, et Alber. Quantum ad ter-

De restitutōe liber tertius

si dānū, s. recitādo detracti
ones auditas corā alijs non
ex se asserēdo, nec tāq̄ certuz
dicēdo, s; q̄ audiuit tale vlt
le crimen de aliq̄ qd̄ nescit ab
auditorib; Dicit Sco. i. iij
q̄ tal' incaute sic loq̄ns d̄ alio
falsum crimē, dicēdo forte il
le fecit h̄, certe p̄t eē q̄ fecerit
aut dicēdo ego audiuī q̄ ille
hoc fecit, nisi oñderet aliquā
certitudinē maiore q̄ ex rela
tiōe cōi non aufert ex natura
act' illi famā i opiniōe audiē
tiū, qz si illi firmit' p̄cipiūt et
credūt illū d̄ q̄ est p̄mo crimi
nosum leues s̄, qz q̄ cito cre
dit leuis est corde, Eccl. xix.
Uez qz a scandalo pusilloz
cauere optz, iuxta illō Dat.
xviii. Qui scādalizauerit vnū
de pusillis istis q̄ in me cre
dunt, expedit ei vt suspendat
mola asinaria in collo eius z
demergat i pfūdū, Et qz ml
ti sūt tales pusilli z leues, iō
piculosū est corā eis talia au
dita referre, z si h̄ fiat intētōe
mala, s. ledēdi famā ei, n̄ fa
cile p̄t excusari a mortali Si
autē fiat corā pusill' z leuib; ex
incōsideratōe, dux est dicere
q̄ sit mortale, z dicūt aliq̄ q̄
si q̄s ex tali relatōe alic' notā
icurrisset ifamie tenet famaz
restituere corā illis q̄b; locu

tus est d̄ illo, S; si nō ē secus
ta ifamia n̄ tenet, Quātū ad
q̄rtū dānū p̄tingit h̄ qn̄ q̄s ac
cusat in iudicio de crimie qd̄
cōmisit, s; occulto z nō suffi
ciēter pbabili negat se p̄misit
se, z sic indirecte crimē ipōnit
accusatori oñdēs eū in h̄ mē
dacē: z notat eū de calūnia,
Ubi d̄t Sco. i. iij, q̄ negās
sic nō tenet retractare negati
onē suā qn̄ negauit in publi
co verū crimē, tenet tñ p̄ qdā
p̄ba sobria restituere famā il
li accusanti quē indirecte no
tauit de calūnia, dicēdo, non
habeat eū p̄ calūniatore cre
do q̄ habuit bonā intentio
nē in accusando z hmōi, Eccl
tra cū q̄s accusat ab alijs fal
so d̄ aliq̄ crimine z ex dolore
torture p̄fessus est crimē qd̄
nō cōmisit cū se infamauerit,
tenet inquātū pōt declarare
se falsum dixisse, magis ei te
net q̄s diligere se, z p̄r p̄ser
uationē vite suē fame q̄ ali
os, Et si ex h̄ seq̄ret infamia,
imo etiā mors accusator' nō
ei ip̄tat, sed malicie ip̄l' ac
cusatoris si aduertēter h̄ fes
cit vel insipiēter, Si ex erro
re h̄ fecit sibi q̄ imputet, quia
ad h̄ indebit ese posuit cū pi
culo alterius, Item nota s̄m
Petru q̄ ex iniurijs illat' q̄